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	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
NO. LA-012NCA001-N33-2015
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	VESTUARIO Y EQUIPO DE PROTECCIÓN 2015



En la Ciudad de México Distrito Federal, siendo las DIEZ HORAS, DEL DÍA 
VEINTISÉIS DE AGOSTO DE DOS MIL QUINCE, en el Edificio de Enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, ubicado en: Juan Badiano No. 1, 
Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en la Sección III, numeral 3.1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Mario Alberto Ortiz Esquivel, servidor público designado por la Convocante el Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El que preside el acto, fue asistido por el representante del Área Técnica, quién solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante, la Subdirección de Recursos Materiales a través del Departamento de Adquisiciones Medicas y Hospitalarias, quién solventó las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Asimismo, el que preside, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de los siguientes licitantes:

	No.
	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	No. De PREGUNTAS
	No. De HOJAS

	1
	UNIFORMES CARSAN, S.A. DE C.V.
	15
	3

	2
	CORPORATIVO INTEGRAL IN AVANTI, S.A. DE C.V.
	5
	2

	3
	SENGAL, S.A. DE C.V.
	3
	1

	4
	SURTIDORA BLASF DE MÉXICO, S.A. DE C.V.
	2
	2

	5
	GRUPO LAFI, S.A. DE C.V.
	6
	1

	6
	REPRESENTACIONES SUBAR, S.A. DE C.V.
	6
	2

	7
	TEJIDOS EN RED, S.A. DE C.V.
	12
	2

	8
	INNOVADORA EN MODA, S.A. DE C.V.
	9
	2



a) Bajo ese tenor, se hace constar que no se recibió ningún Escrito de interés en participar con preguntas recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley.

b) También se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.

c) Además, se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas fuera de tiempo de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley.

d) De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

Adicionalmente, se informa que la Convocante realizó las siguientes precisiones a la Convocatoria:

1. DICE: PÁGINA 60
ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LOS LICITANTES DEBERÁN SER CON CALIDAD IGUAL O SUPERIOR A LAS MUESTRAS PRESENTADAS POR LA CONVOCANTE, LAS CUALES ESTARÁN A SU DISPOSICIÓN EN LAS DIVERSAS ÁREA TÉCNICAS, PARA UNA MEJOR REFERENCIA

DEBE DECIR: PÁGINA 60
NO APLICA

Por consiguiente, se informa que la Convocante NO presentará ni tampoco tendrá a disposición de los licitantes muestras físicas para el presente procedimiento licitatorio.

2. Se informa a los licitantes que las tallas que deberán presentar como muestras físicas serán en talla 40 para caballero y 32 para dama, para el caso del calzado, deberá considerarse del número 27 para caballero y 24 para dama.

3. Se hace del conocimiento que para el caso de prendas de vestir, no se requerirá la presentación de catálogos, fichas técnicas y/o folletos, sin embargo, para el caso de prendas de protección sí será un requisito indispensable la presentación de los mismos. Asimismo se informa que el formato 8.1.1 “Presentación de la Propuesta Técnica” deberá presentarse sin excepción alguna para todas las partidas.

4. Se adjunta tabla informativa a través de la cual, se relacionan los análisis aplicables a las diversas partidas.


	Análisis
	Composición
	gr/m2
	Partida que deberán 
presentar el análisis

	1
	79.0% poliéster 21.0 % algodón
	235
	60,61,62,63,64,65,66 y 67

	2
	100% poliéster
	51.82
	63 y 64

	3
	100% poliéster
	54
	60,61,62,64,65 y 66

	4
	72.7% poliéster 27.3 % algodón
	111
	56,57 (CANCELADA)

	5
	100% poliamida
	119
	17

	6
	100% algodón (mezclilla)
	463
	18

	7
	68.2% poliéster 31.8 % algodón
	194
	36,37,38,39,43,44,45,47 y 48

	8
	100% algodón (gabardina)
	248
	15,16,40,41,42 y 46

	9
	100% acrílico
	377
	21,22,23,24,25,26,27,28,29,31,32,33,34 y 35

	10
	52% poliéster 48% algodón
	264
	49,50,51,52,53,54 y 55

	11
	56.3% poliéster 43.7% lana
	248
	19,20,70,71,72,73,74 y 75

	12
	100% algodón (mezclilla)
	268
	14



5. Para el caso del análisis número 5, en lo referente a la Poliamida.
DICE: Gris
DEBE DECIR: ROJO

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

	LICITANTE:
	UNIFORMES CARSAN, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PUNTO 6.17 REPORTES DE LABORATORIO
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA EN RELACIÓN A LOS ESTUDIOS DE LABORATORIO ESTOS SE REQUIERAN CON FECHA POSTERIOR A LA JUNTA ACLARATORIA Y ESTOS MISMOS VENGAN DIRIGIDOS A LA CONVOCANTE, ESTO PARA CUMPLIR CON EL PUNTO DONDE INDICAN QUE DEBEN SER DIRIGIDOS A LA CONVOCANTE, Y CON RELACIÓN A LA IDENTIFICACIÓN DE QUE PARTIDAS CORRESPONDERÁN A CADA REPORTE ANTEPONER UNA CARTA PARA IDENTIFICAR A LAS MISMAS.
	DICHOS RESULTADOS ANALÍTICOS EXPEDIDOS POR UN LABORATORIO ACREDITADO ANTE LA EMA (ENTIDAD MEXICANA DE ACREDITAMIENTO), DEBERÁN SER CON FECHA IGUAL O POSTERIOR A LA PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA, ASIMISMO DEBERÁN ESTAR DIRIGIDOS A NOMBRE DEL LICITANTE. 

	2
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE OTORGUE UNA TOLERANCIA DEL +/- 5% EN LO QUE RESPECTA A LOS PARÁMETROS INDICADOS EN LOS REPORTES DE LABORATORIO
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	3
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PUEDA PRESENTAR EN ESTE ACTO DE JUNTA DE ACLARACIÓN, MUESTRAS FÍSICAS DEL VESTUARIO SOLICITADO, DE IGUAL MANERA SOLICITAMOS EN CASO DE HABER DIFERENCIAS ENTRE LAS MUESTRAS PRESENTADAS Y LA FICHA TÉCNICA A CUAL DE ELLAS HABREMOS DE APEGARNOS
	SE INFORMA QUE NO HABRÁ MUESTRAS FÍSICAS, POR LO TANTO EL LICITANTE DEBERÁ APEGARSE A LA DESCRIPCIÓN SEÑALADA EN EL ANEXO TÉCNICO “A” DE LA CONVOCATORIA.

	4
	EN CASO DE NO TERMINAR DE VERIFICAR Y CHECAR LAS MUESTRAS FÍSICAS PRESENTADAS POR USTEDES SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PERMITAN POSTERIORMENTE TERMINAR DE VERIFICAR LAS MISMAS 
	SOLICITUD ACLARADA CON LAS RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR.

	5
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA EN EL CASO DE LAS PARTIDAS DONDE SE SOLICITEN PRENDAS CON LA MISMA DESCRIPCIÓN O CARACTERÍSTICAS PERO EN DIFERENTE COLOR, NOS PERMITAN PRESENTAR UNA SOLA PRENDA Y ANEXAR EN ESTA MISMA LOS TESTIGOS DE COLOR E IDENTIFICAR PARA QUE PARTIDAS PERTENECEN
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	6
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ELIMINEN LA PRESENTACIÓN DE FOLLETOS YA QUE SE PRESENTARAN MUESTRAS FÍSICAS DE ACUERDO A LAS CARACTERÍSTICAS DETALLADAS DE SU ANEXO
	SE ACEPTA SU PROPUESTA, NO OBSTANTE EL LICITANTE DEBERÁ REQUISTAR EL FORMATO NÚMERO 8.1.1 “PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA”.

	7
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PRESENTEN EN ESTE ACTO COPIA DEL LOGOTIPO SOLICITADO EN TAMAÑO Y COLORES REQUERIDOS
	SE ACEPTA SU PROPUESTA, POR LO TANTO LOS LICITANTES PODRÁN PASAR AL DEPARTAMENTO DE ADQUISCIONES MÉDICAS Y HOSPITALARIAS DEL INSTITUTO A PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE AL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES CON ALGÚN DISPOSITIVO USB Y/O CD-R PARA SU ALMACENAMIENTO.

	8
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PUEDA PRESENTAR ÚNICAMENTE UN TESTIGO DEL BORDADO DEL INSTITUTO EN UN LIENZO DE TELA INDISTINTO Y ESTA PUEDA APLICAR COMO TESTIGO PARA TODAS LAS PARTIDAS EN LAS QUE PARTICIPEMOS
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	9
	SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA NOS ACLAREN EN RELACIÓN A LAS MEDIDAS QUE INDICAN EN LAS PARTIDAS 17, 19, 36, 39, 40, 42 Y 60 A QUE TALLA SE ESTÁN REFIRIENDO, YA QUE NO LO INDICAN
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NUMERO DOS REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

	10
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUEN EN QUE TALLAS SE DEBERÁN PRESENTAR LAS MUESTRAS SOLICITADAS
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NUMERO DOS REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

	11
	SOLICITAMOS ALA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS DEN UNA TOLERANCIA DE + /- 5 mm EN  MEDIDAS DE LAS PRENDAS SOLICITADAS
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	12
	ANEXO A) PARTIDA 15
SOLICITAMOS NOS INDIQUEN A QUE SE REFIEREN CON RODILLERA ACOJINADA Y EN QUE MATERIAL SE VA A REQUERIR EL MISMO 
	SE REQUIERE A UN PARCHE ACOJINADO DE 3 mm.

	13
	ANEXO A) PARTIDA 17
· DE QUE ANCHO SE VA A REQUERIR LA CINTA REFLEJANTE Y EN QUE COLOR LO SOLICITAN
· LOS BROCHES REQUERIDOS EN EL ALETON LOS SOLICITAN VISIBLES U OCULTOS, FAVOR DE INDICAR?
	LA CINTA SE REQUIERE CON UN ANCHO DE 2 PULGADAS EN COLOR BLANCO.
ASIMISMO LOS BROCHES SE REQUIEREN VISIBLES.

	14
	ANEXO A) PARTIDAS 40, 41, Y 42
SOLICITAMOS NOS INDIQUEN LOS SIGUIENTE: 
· DE QUE MEDIDA IRAN LAS BOLSAS, 
· LA BOLSAS LLEVARAN COSTURA SENCILLA O DOBLE,
·   EL CUELLO EN “V” IRA DOBLE O SENCILLO
	LAS BOLSAS DEBERÁN PRESENTAR UNA MEDIDA DE 15 X 18CM.
LAS BOLSAS DEBERÁN LLEVAR COSTURA DOBLE.
EL CUELLO DEBERÁ IR DOBLE.

	15
	PUNTO 3.10
MENCIONAN QUE PARA LA ENTREGA DEL DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA SE ENTREGARAN JUEGOS COMPLETOS Y PERSONALIZADOS, 
¿NOS PODRÍAN INDICAR A QUE SE REFIEREN CON  PERSONALIZADOS?
	REFIERE QUE EL PROVEEDOR ADJUDICADO DEBERÁ IDENTIFICAR CON UNA NOTA Y/O ETIQUETA EL NOMBRE DEL PERSONAL AL QUE LE CORRESPONDE CADA UNIFORME.
LA CONVOCANTE PROPORCIONARA UNA LISTA CON LOS NOMBRES AL LICITANTE QUE RESULTE  ADJUDICADO



	LICITANTE:
	CORPORATIVO INTEGRAL IN AVANTI, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1. En la sección II, numeral 2.4 “Normas de Calidad” de la convocatoria, señalan lo siguiente:
“Los bienes objeto de esta Licitación, deberán cumplir con las Normas oficiales mexicanas, las normas mexicanas, las normas internacionales o en su caso las normas de referencia o especificaciones, cuyo cumplimiento se exija a los licitantes conforme a la Ley Federal sobre Metrología y Normalización con las que el licitante deberá demostrar que los bienes y/o servicios o los procesos de fabricación cumplen con los estándares de calidad o unidades de medida requeridas que se señalan en este numeral, lo cual deberá ser manifestado por escrito bajo protesta de decir verdad.”
En este sentido, se solicita amablemente a la convocante tenga a bien confirmar si para dar cumplimiento a este requisito, es suficiente presentar un escrito del licitante, bajo protesta de decir verdad, indicando el cumplimiento de las normas requeridas por la convocante, según las partidas en que se participe, o si se deberá presentar copia de los certificados que avalan dicho cumplimiento.
Asimismo, precise si las normas a cumplir de manera específico por cada partida, son aquellas que se detallan de manera expresa en el Anexo Técnico “A” para cada una de ellas. En caso de no mencionar ninguna norma en este anexo debemos dar por descontado que no aplica ninguna norma en específico.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, BASTARÁ CON QUE EL LICITANTE PRESENTE UN ESCRITO LIBRE MANIFESTANDO EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS, ADEMÁS DE INCLUIR EN EL MISMO ESCRITO LAS SEÑALADAS EN LA SECCIÓN II NUMERAL 2.4.
PARA EL CASO DE LAS NORMAS DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO “A”, SE INFORMA QUE DICHAS NORMAS REFIEREN LOS MÉTODOS DE EVALUACIÓN A REALIZAR POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

	2
	2. En la sección III, numeral 3.2.1 de la convocatoria denominado “MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS”, se establece que los licitantes deberán entregar muestras y catálogos originales de cada uno de los bienes que se ofertan; no obstante, en la sección IV “REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS LICITANTES”, no se menciona la presentación de catálogos, por lo que se solicita a la convocante aclare si se requiere o no la presentación de catálogos.
Derivado de lo anterior y en caso de ser afirmativa su repuesta, y con el propósito de ni limitar la libre participación de licitantes en este procedimiento dada la dificultad que se tiene para presentar catálogos originales, toda vez que la mayoría de los fabricantes ya no manejan catálogos impresos sino únicamente por vía digital a través de internet, solicitamos amablemente a la convocante que baste con presentar ficha técnica de los bienes solicitados y carta del licitante señalando que los bienes ofertados cumplen con las especificaciones técnicas requeridas, sin que resulte obligatorio la presentación de catálogos, más aún cuando se está presentando una muestra física de los bienes ofertados.
De igual modo se solicita a la convocante aclare si las muestras que se presenten en la caso de vestuario o calzado podrán ser de cualquier talla o alguna en específico.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO TRES, REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTA ACTA.

	3
	3. En la convocatoria no se precisa el plazo de entrega de los bienes requeridos por la convocante, por lo que se solicita a la convocante precise la fecha o plazo de entrega de los bienes que resulten adjudicados.
	EL PLAZO DE ENTREGA SERÁ DE ACUERDO AL PEDIDO Y/O CONTRATO QUE DERIVE DE LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS, SEÑALANDO COMO FECHA LÍMITE EL 04 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE AÑO, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LA SECCIÓN II “JUNTA PÚBLICA EN QUE SE DARÁ A CONOCER EL FALLO” TERCER PÁRRAFO DE LA CONVOCATORIA.

	4
	4. En la sección VI, numeral 6.18 de la convocatoria “Carta de Respaldo del Fabricante y/o Mayorista, (Obligatorio para los LICITANTES que sean Distribuidores)”se solicita carta de fabricante o distribuidor mayorista.
Al respecto debemos presentar dicha carta firmada por el fabricante o distribuidor mayorista, haciendo referencia expresa a esta licitación pública, ¿es correcta nuestra apreciación?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, ASIMISMO SE INFORMA QUE LA CONVOCANTE SE RESERVA EL DERECHO DE CONFIRMAR LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA.

	5
	1. En el Anexo Técnico “A”, aparece en muchas partidas la leyenda “Presentar corrida de tallas”, ¿podría la convocante ser más específico al respecto y aclarar a que se refiere con esto y, de ser el caso, que debemos presentar los licitantes para cumplir con este requisito?
	PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS QUE ADVIERTAN LA LEYENDA “PRESENTAR CORRIDA DE TALLAS”, EL (LOS) LICITANTE(S) QUE RESULTE(N) ADJUDICADO(S) PRESENTARÁN UNA CORRIDA DE TALLAS (TOMA DE MEDIDAS AL PERSONAL DEL INSTITUTO) AL MOMENTO DE SER ADJUDICADO.



	LICITANTE:
	SENGAL, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	POR MEDIO DE LA PRESENTE SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA NOS PERMITA VER MUESTRAS FISICAS DE LAS PARTIDAS SOLICITADAS POR EL AREA USUARIA, PARA COTIZAR LO QUE EN REALIDAD SE ESTA SOLICITANDO.
¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	2
	HACIENDO REFERENCIA A LA PARTIDA N° 88, FAJA DE PROTECCION EN COLOR NEGRO, DONDE SOLICITAN QUE DEBE PRESENTAR 7 BALLENAS DE SOPORTE.
EL FABRICANTE NOS HACE MENCION QUE ESTAS SOLO SE MANEJAN EN TALLAS EXTRAS POR LA TALLA DEL MISMO.
SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE SI SE PUEDEN OFERTAR LAS FAJAS CON 5 BALLENAS DE SOPORTES
¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA PARA SU EVALUACIÓN.

	3
	PARTIDA 96 FAJA DE PROTECCION LUMBAR PARA CARGADOR.
SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LA FAJA QUE SOLICITAN LA REQUIEREN CON PROTECCION ACOJINADA EN LA ESPALDA O SIN LA MISMA.
	SE INFORMA QUE NO SE REQUIERE CON PROTECCIÓN ACOJINADA 



	LICITANTE:
	SURTIDORA BLASF DE MÉXICO, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	2.5. PRUEBAS QUE SE REALIZARÁN Y MÉTODOS A UTILIZAR
Solicitamos amablemente a la Convocante nos permitan presentar análisis por familia, esto ayudaría mucho a no incrementar los precios y a entregar a tiempo los análisis ya que el laboratorio se tarda más de 5 días hábiles en entregarlos. Favor de conceder.
	SE ACEPTA SU PROPUESTA EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR ANÁLISIS POR FAMILIA.

	2
	3.2.1.MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS.
Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar una muestra para aquellas partidas que tienen la misma descripción con testigo de color, con la finalidad de poder participar en más partidas. Favor de conceder.
	SE ACEPTA SU PROPUESTA PARA SU EVALUACIÓN.



	LICITANTE:
	GRUPO LAFI, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.Pag.  69, 70,97 y 98,  Partidas: 19,20, 72 y 73 : dice  forro  100%  poliéster  de  210 hilos   y en la pagina  112 en parámetros de tela  dice  29 hilos/cm.
¿Nos podrían indicar cual es lo correcta? Se  podría recomendar el forro con peso de  63 grm/m2  con  42  hilos en urdimbre  y  34 hilos en trama  +/-2 hilos, ya que es un forro de mejor calidad  y comercial.
	LA PÁGINA QUE DA COMO REFERENCIA NO CORRESPONDE CON LO SEÑALADO, TODA VEZ QUE DICHAS PÁGINAS SE TRATA DE TELA PARA ENFERMERÍA.
ASIMISMO SE INFORMA QUE NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO “A” DE LA CONVOCATORIA.

	2
	2.Pag.  69,  partida  19 “Saco”:  Nos podrían confirmar  si la traba de listón ¿es el vivo de tela   que abrocha en vez de ojal, en la bolsa con paloma?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

	3
	3.	Pag.  69,  partida  19:  en virtud de que las fichas técnicas presentan medidas especificas, favor de indicar si estas tendrán la tolerancia de  +/-5%, como se aplica en todas las licitaciones?
	NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, POR LO QUE DEBERA CONSIDERAR +/- 5 mm EN LAS MEDIDAS.

	4
	Pag.  69,  partidas  19, 20,  72  y  73:  en virtud de que las telas son de la misma composición  y peso, solicitamos nos autoricen presentar una muestra con testigos de tela, así como los análisis por familia de telas?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	5
	5.	Pag.  69,  partidas  19, 20,  72  y  73:  con que fecha de antigüedad se  podrán presentar  los análisis de telas?
	DEBERÁN SER CON FECHA A LA PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA O POSTERIOR.

	6
	Pag.  21,  Punto  3.2.1  Solicitan  fichas  técnicas, estas serán  obligatorias?,  toda vez que se están  presentando muestras físicas?, en caso afirmativo nos podrían indicar en que momento serán presentadas
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO 3, REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.



	LICITANTE:
	REPRESENTACIONES SUBAR, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.-¿ PARA LAS PARTIDAS QUE SOLICITAN MUESTRAS Y QUE SON IGUALES Y SOLO CAMBIA ELCOLOR PUEDE PRESENTAR UNA SOLA MUESTRA Y PRESENTAR UN TESTIGO DE COLOR  DEL QUE SOLICITA EN LA OTRA PARTIDA.?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	2
	2.- ¿PARA LAS PARTIDAS QUE SOLICITAN PRUEBAS DE LABORATORIO Y QUE SON DE LA MISMA FAMILIA SE PUEDE PRESENTAR UNA SOLA PRUEBA  PARA LAS DISTINTAS PARTIDAS.?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	3
	3.-¿SE TENDRA LA TOLERANCIA DE MAS MENOS 5% DE TOLERANCIA EN TODOS SUS PARAMETROS SOLICITADOS, NOS REFERIMOS A (MASAS ,CONTENIDO DE FIBRAS, ETC)?
	SE APLICARÁ EL +/- 5% EN LOS CONCEPTOS APLICABLES.

	4
	4.-  ¿ CON RESPECTO A LAS MUESTRAS SOLO TENEMOS LA DESCRIPCION DEL ANEXO TECNICO “A” Y EN ALGUNAS PARTIDAS NO HACEN UNA FICHA MUY DESCRIPTIVA DE LAS PRENDAS  CON APEGARNOS AL ANEXO SERA SUFICIENTE PARA LA ACEPTACION DE LA PARTIDA.?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	5
	5.- ¿ LA ADJUDICACION SERA POR PARTIDA?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, LA ADJUDICACIÓN SERÁ POR PARTIDA COMPLETA A UN SOLO LICITANTE.

	6
	6.-¿SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA  SI FUERA POSIBLE QUE LOS ANALISIS SOLICITADOS  SEAN CON FECHA A PARTIR DE LA FECHA DE LA PUBLICACION DE ESTA CONVOCATORIA?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN DEBERÁN SER DE FECHA A LA PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA O POSTERIOR.



	LICITANTE:
	TEJIDOS EN RED, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.-En la página 27 indica como requisito…...contar con clave ¨CIECF ¨cuál es esta          
	ES LA CLAVE DE IDENTFICACION ELECTRONICA CONFIDENCIAL FORTALECIDA QUE SE GENERA A TRAVES DEL PORTAL DEL SAT.

	2
	2.-En la página 25 dice que la fecha límite de entrega será el 4 del 12 del 2015. Es correcto
	ES CORRECTO

	3
	1.- En el encabezado del anexo técnico A dice: es importante señalar que las ofertas presentadas por los licitantes deberán ser en calidad igual o superior a las muestras presentadas por la convocante, las cuales estarán a su DISPOSICION en las diversas áreas técnicas, para una mejor referencia

si (  )               no (   )
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO UNO REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

	4
	2.- Solicitamos ver las muestras del sueter y chaleco femeninos, partidas 21,22,23,29,34,35. Razón: poder identificar bien las características de ambas, al ser estas desarrollo nuevo y ustedes tener las prendas .Ej.

a).links,links  diagonales… pregunta: de derecha a izquierda o de izquierda o de izquierda a derecha; cuantas mallas de separación entre línea.

b) Cinta ornamental en los lados y parte inferior de las bolsas… pregunta de que color.

c) Cinta aletilla inelástica tejida en maquina crochet que rodea por completo las piezas simétricas del frente, desde las costuras laterales hasta por sobre el cuello. Pregunta es como un accesorio utilizado en maletas o mochilas
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO UNO REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.
A)  De derecha a izquierda, cinco mallas.
B) Al mismo color de la prenda.
C) No.

	5
	3.- Solicitamos ver las muestras de sueter y chaleco masculinos (partidas 24, 25,26,28,31,32,33). Razón: poder identificar bien las características de ambas, al ser este desarrollo nuevo y ustedes tner las prendas.  Ej.

a) Tamaño o características de los acanalados, ósea, posición de agujas y numero de agujas.

b) Tonos de los colores para ver si corresponder a CARTA de colores  de los fabricantes del hilo.

c) Que deben entenderse por CUARTO FRONTAL
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO UNO REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

a) 8 por 2.
b) Se solicitan testigos.
c) a la división de cuatro partes iguales.

	6
	4.- Solicitamos ver la muestra del chaleco capitoneado ( Partida 30)

a) Color y tipo de cardigam indicado al centro del cuello.

b) Tipo de capitoneado: rombos, cuadros, rayos, etc. También el tamaño de estas figuras.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO UNO REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.
a) Tiras de resorte de uno por uno, separación a cuello de cardigam a 5 cm.
b) Rombos

	7
	5.- Solicitamos, que como es usual, se tenga una tolerancia en los análisis y que esta sea como está establecido de +/- 5%
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	8
	6.- Cuadro de ¨parámetros para el análisis de telas¨. En el solicitado para la poliamide color gris ( Pag. 124 de las bases ). Pregunta: este es el que debe hacerse para la partida numero 30 ( Q 30) del chaleco capitoneado el cual indica es de color azul marino.
También lo relaciono con la partida #17 ( Chamarra Nylon color rojo Q 30)
En ninguna de las 2 partidas se habla del color gris
	PARA LA PARTIDA 17 LO CORRECTO ES COLOR ROJO.

	9
	7.- En lo referente a muestras de las partidas de sueter y chaleco ( femenino y masculino) y dado que sus características se repiten. Pregunta: podemos solo preparar una muestra de cada uno ( 4 en total) acompañándolas de testigo de color en cada caso.
ya teniendo asignación, entonces haríamos las corridas solicitadas que correspondan a las cantidades grandes y con ellas poder dar el servicio de toma de las tallas de las diferentes áreas ( a si fue el año pasado y que de igual forma se repetían los modelos)
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	10
	8.- En partidas donde la(s) tela(s) corresponda(n) a los mismos parametros de los cuadros de análisis que presentan en las bases, (ej. Sueter y chaleco de 100% acrílico en diferentes colores). Pregunta: Es válido solo presentar un análisis para todas
	SE ACEPTA SU PROPUESTA

	11
	9.- partida 36 preguntas:

a) el delantero es cruzado, en paralelo o diagonal
b) en la parte baja del delantero lleva tira de ajuste. En la espalda, en el lateral izquierdo colocar un ajustador de platico. Pregunta: ¿A qué altura y cómo funciona?.

c) Dice entre tela tejida fisionable: pregunta: ¿De qué composición (100% algodón-100% poliéster-mezcla)
	a) ES CRUZADO.
b) FUNCIONA COMO AJUSTADOR, A 25 cm
c) ES 100% POLIESTER

	12
	10.- partida 37. Preguntas: 

a) Dice color verde caqui. Mostrar el color, porque es uno u otro.

b) cuellos en combinación. De que tamaño o tipo (Sport, redondo, mao,etc)

c) Dice bordado de flor al centro de las bolsas en color del contraste del color café. ¿Cuál es el correcto, verde olivo  o café?
	a) ES COLOR CAQUI
b) ES CUELLO RENDONDO
c) ES COLOR CAFÉ



	LICITANTE:
	INNOVADORA EN MODA, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.- En el inciso 3.2.1 dice muestras físicas y catálogos (ficha técnica de fábrica en original), solicitan catálogo de las prendas que ofertamos.
Le solicitamos a la convocante  de la manera más atenta, se omita este requisito, debido a que se presentaran muestras físicas donde se aprecian todas y cada una de las características de las prendas.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NUMERO TRES DE LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

	2
	1.-Se podrá entregar muestras en familia, debido que las descripciones son iguales y solo lo que cambia es el color?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	3
	2.- En la partida 13 dice acolchonado bicolor gris y negro, A que se refiere?
	EL CHALECO DEBERA SER CAPITONEADO FONDO NEGRO Y BOLSAS GRIS.

	4
	3.- En la partida 36 en descripción del artículo dice: Uniforme para dama  color rosa filipina y bies en combinación rosa medio.     Me podrían especificar el color de la filipina
	LA FILIPINA ES COLOR BLANCO CON BIES COLOR ROSA MEDIO.

	5
	3.- En la partida 37 en descripción del artículo dice: filipina dama  color verde caqui con Verde olivo y bies en combinación café.     Me podrían especificar el color correcto.
	LA FILIPINA ES EN COLOR CAQUI.

	6
	5.-En la partida 61,  en los modelos 7 y 8 solicitan filipinas con combinación marino y  los modelos  anteriores solicitan filipinas en color blanco  con azul cielo?
Que color seria el correcto para los modelos 7 y 8?
	PARA LAS PARTIDAS 7 Y 8 LA COMBINACIÓN CORRECTA ES BLANCO CON AZUL CIELO.

	7
	6.- En la partidas 48 y 49 me podrían especificar si son de dama o caballero?
	SON DE CABALLERO.

	8
	7.- En el anexo Tecnico A solicitan corrida de tallas de cada una de las partidas.Se le solicita a la Convocante que se omita este párrafo por partida por el motivo que son pocas prendas en algunas cantidades y se tome a consideración presentar corrida de tallas agrupadas de la siguiente manera:
LA PARTIDA 67 DE SACO CABALLERO ENFERMERÍA(SE UTILICEN PARA LAS PARTIDAS 19, 20, 72 Y 73
LA PARTIDA 64 FILIPINA ENFERMERÍA MOD. 1(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 39 Y 65)

LA PARTIDA 49 PLAYERA POLO CABALLERO SERVIRÁ PARA 50, 51, Y 52)
LA PARTIDA 63 SACO ENFERMERÍA DAMA SERVIRÁ PARA LAS PARTIDAS 70, 71, 74, 75)

LA PARTIDA 66 PANTALON ENFERMERO CABALLEROSE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 15, 16, 19, 20, 45, 46, 48, 72, 73
LA PARTIDA 62 PANTALON ENFERMERA DAMA(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 36, 43, Y 44)
LA PARTIDA 63 CHALECO ENFERMERA  DAMA(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 70, 71, 74, Y 75])
LA PARTIDA 60 FILIPINA MOD. 4 ENFERMERA(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 36, 37, 38, Y 61)
LA PARTIDA 53 PLAYERA POLO DAMA(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 54, Y 55)
LA PARTIDA 74  PANTALO DAMA DE VESTIR  (SE UTILICE PARA LAS PARIDAS 74, 75, 70, 71)
PARTIDA 58 FALDA DAMA  (SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 59, 70, 71)
PARTIDA 70 BLUSA DAMA(SE UTILICE PARA LAS PARTIDAS 71,74, 75 Y 56)
PARTIDA 57 CAMISA CABALLERO (CORRIDA DE TALLAS)

	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, YA QUE LA CORRIDA DE TALLAS DEBERÁ SER POR PARTIDA.

	9
	8.-De la manera más atenta le solicito a la Convocante se  aclare para que partidas son los análisis de tela, ya que aunque vienen como parte de la convocatoria, no se especifica para que partidas aplica.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NUMERO CUATRO REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTA ACTA.



De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Juan Badiano No. 1, Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, 
C.P. 14080, México Distrito Federal., en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día TRES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL QUINCE, en el edificio de enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología ubicado en Juan Badiano No. 1 
Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, en México Distrito Federal, 
a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 10:50 horas, del día 26, del mes de agosto del año 2015.

Esta Acta consta de 12 hojas, y 9 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	NOMBRE DEL REPRESENTANTE
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POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
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